DCCCXII. — «Niceforus imperator, post multas et insignes 
victorias in Moesia provincia, commisso cum Bulgaris praelio, 
moritur, et Michael, gener ejus, imperator factus, legatos impera- 
toris Karoli, qui ad Niceforum missi fuerunt in Constantinopoli, 
suscepit et absolvit, cum quibus et suos legatos direxit, Michaelem 
scilicet episcopum et Arsafium atque Theognostum protospatharios, 
filiae ejus filio suo conjugis petendae gratia, et per eos pacem a 
Nicefore inceptam confirmavit. Nam Aquisgrani, ubi ad imperatorem 
venerunt, scriptum pacti ab eo in ecclesia suscipientes, more suo, id 
est Gracea lingua, laudes ei dixerunt, imperatorem eum et basileum 
appellantes, et revertendo Romain venientes, cum filiae imperatoris, 
regi Graecorum desponsatae, in basilica sancti Petri Apostoli eundem 
pacti seu foederis libellum a Leone papa denuo susceperunt».

( T r a d u c t i o n )

B.

Annales des Francs.

Année 812. -«Nicéphore, Empereur, après de nombreuses et insignes victoires 
dans la province de Moesia (Bulgarie), une guerre étant commencée contre les Bulgares, 
meurt et Michael, son gendre, est fait Empereur et reçoit à Constantinople les Ambas­
sadeurs de l’Empereur Charlemagne, lesquels avaient été envoyés à Nicéphore, et 
il les laissa partir et avec eux il envoie ses propres Ambassadeurs, c’est à dire 
l’Evêque Michael et Arsafius et le Protospathaire (Général) Théognostos, pour 
demander la fille de Charlemagne en mariage pour son proprée fils, En effet, à Aix-la- 
Chapelle, où ils parvinrent à l’Empereur, ayant terminé l’écriture du traité dans 
l’Eglise selon leurs moeurs, c’est à dire en langue grecque, ils lui adressèrent des 
éloges, l’appelant Empereur et Basileus, et au retour ils arrivèrent à Rome avec la 
fille (') de l’Empereur promise en mariage (fiancée) au Roi des Grecs, et dans la 
Basilique de l’Apôtre Saint Pierre ils reçurent de nouveau du Page Léon le même 
traité ou acte d’alliance.

(*) A cette époque Charlemagne avait deux filles non mariées, nommées, respectivement, 
Adeltrude et Adelinde, peut-être Adelaïs en Grec. Quelques auteurs les donnent toutes deux 
comme filles illégitimes de l ’Emp reur, mais il y a des raisons graves pour croire que Charle­
magne considérait ces liaisons comme des mariages non officiels, c’est à dire ne donnant pas 
le rang et les prérogatives d'impératrice et Reine, à celles avec lesquelles il les contractait 
après le décès de la Reine.
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Γ .

Λ έοντος Γ ρα μ μ α τικού  Χ ρονογραφ ία